
 

 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 351 

 

Del 20/11/2017 

 

Reg. Part. 151 

 

Del 17/11/2017 
 

 

Oggetto: Avviso pubblicato sulla GURS n. 44 del 20/10/2017 dall’ 

Ass.to Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Azione 4.1.1. – Asse 

prioritario 4 del PO FESR 2014 - Redazione diagnosi energetica 

dell’immobile di proprietà comunale "Museo della civiltà contadina".    

Affidamento incarico professionale  alla Società di Servizi Energetici 

Ness s.r.l. 

CIG: Z2220D2069 

 

L’anno Duemiladiciassette  il giorno Diciassette del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che questa amministrazione intende ridurre i consumi energetici ed investire nelle 

politiche di risparmio energetico , accedendo anche alle risorse della programmazione comunitaria ; 

Atteso che al fine raggiungere tali obiettivi l’amministrazione comunale, aderente al Patto dei 

Sindaci – Convenant of Mayor, si è già dotata di Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), 

approvata con delibera di C.C. n. 43 del 29/12/2015; 

Visto l’avviso pubblicato sulla GURS n°44 del 20.10.2017 dall’Ass.to Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità, riferibile all’Azione 4.1.1. – asse prioritario 4 del PO FESR 2014-2020, finalizzato a 

promuovere l’eco-efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e strutture 

pubbliche  

Dato atto che l’amministrazione comunale intende aderire a tale avviso proponendo 

l’efficientamento energetico dell’immobile indicato in oggetto e che condizione obbligatoria per la 

partecipazione è la redazione di apposita “diagnosi energetica” , da eseguirsi ai sensi dell’allegato 2 del 

Decreto Legislativo n°102/2014 e s.m.i.; 

Considerato che il medesimo avviso prescrive che la diagnosi energetica dovrà essere 

obbligatoriamente condotta dai soggetti di cui all’art.8 del D.lgs 102/2014, ovvero società di servizi 

energetici (ESCO), esperti in gestione dell’energia (EGE), o auditori energetici certificati da organismi 

accreditati ai sensi dell’articolo 8, comma 2 del D.lgs 102/2014; 

Tenuto conto che l’avviso richiamato  prevede che l’immobile debba essere dotato di attestato 

di prestazione energetica (APE) (o, in alternativa, ACE in corso di validità, redatto prima dell'entrata in 

vigore dei Decreti del Ministero dello Sviluppo Economico del 26 giugno 2015); 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 2.000,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n. 1028   

Floresta,lì 17/11/2017 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                           

                                                             F.to  Rag.  Casella Antonina 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data  17/11/2017 

                                                                                     IL RESPONSABILE 

                                                                               F.to Rag. Casella Antonina  



Accertato che l’amministrazione comunale non ha in organico personale con i requisiti 

professionali sopra richiesti e che, pertanto, è necessario  affidare l’incarico per la redazione della 

diagnosi energetica a soggetti esterni, adeguatamente qualificati secondo le direttive dell’avviso di che 

trattasi; 

Considerato che con deliberazione di G.M. n. 132 del 10/11/2017 è stata assegnata 

dall’amministrazione la citata risorsa al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTE le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del  14/09/2016, avente ad 

oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Indirizzi generali 

 sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento dell’incarico, è stata contattata la  Società di Servizi 

Energetici Certificata E.S.Co (Energy Service company)  NESS S.R.L.  con sede in Via Ticino 17 - 88046 

Lamezia Terme (CZ), la quale è in possesso della Certificazione necessaria per l’espletamento delle 

prestazioni richieste, ovvero della Certificazione UNI CEI 11352/2014 - Certificato n° 49/16/ESCO - 

rilasciato da RINA Services S.p.A.; 

DATO ATTO che la medesimo società si è resa disponibile ad effettuare le prestazioni richieste 

per l’importo proposto di €. 2.000,00  Iva ed oneri compresi; 

RICHIAMATI gli art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

i quali consentono l’affidamento diretto delle prestazioni di ingegneria di importo inferiore ad €. 

40.000,00 euro, come per le prestazioni oggetto del presente incarico; 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 15 del 06/10/2017 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica allo scrivente Ing. Fabio Marino; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 DETERMINA 

  

 DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, alla Società di Servizi Energetici Certificata 

E.S.Co (Energy Service company)  NESS S.R.L.  con sede in Via Ticino 17 - 88046 Lamezia Terme 

(CZ), in possesso della Certificazione UNI11352/2014 - Certificato n° 49/16/ESCO, le prestazioni di 

cui in oggetto per l’importo complessivo € 2.000,00 IVA ed oneri compresi; 

 DI APPROVARE lo schema di disciplinare allegato, da sottoscrivere con la medesima società, 

dopo l’intervenuta esecutività del presente atto; 

 DI IMPEGNARE la somma di € 2.000,00 necessaria per l’espletamento dell’attività richiesta, a 

valere sull’intervento 01.05.2.209.26000.01 imp.1028 del bilancio comunale; 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                            F.to  Ing. Fabio Marino 


